Babasının isimleri Muhammed ve lâkapları

Bahâeddin’dir. Dedesi Hüseyin’in lâkabı Celâleddin’dir.
1

Mevlânâ çocukluk çağında iken Belh şehrinde istikrar bozulduğun dan babası bu

şehirden ayrılmayı gerekli gördü. Belh şehrinden ayrılırken Mevlânâ’nın 5 yaşında

olduğu belirtilmektedir. Belh’ten ayrılış tarihi olarak 1212 (609) yılı

gösterilmektedir.
2

Haccetmek niyetiyle hareket eden kafile, Nişabur ve Bağdat’a uğrayarak Hicaz’da

Hac vazifelerini yerine getirerek Şam üzerinden Anadolu’ya intikal etti. Şam’dan

Malatya’ya, sonra Erzincan’a buradan, dört yıl kaldıkları yakındaki Erzincan

defterin (son cildin) son beyti şöyledir:

تا سوی در پای بی خد و کرانآن جان را ریزاند بخر جان
56

1.1.5. Mühürler

Zahriyede müteaddid yerlerde « مولانا قدس سره الاعلاوقف کتابخانه درگه حضرت» mührü

bulunmaktadır. Abdülbâki Gölpınarlı’ya göre bu mühür Mevlânâ Dergâhı

Postnişinlerinden Said Hemdem Çelebi’ye (öl. 1275/1859) aittir. Mühürdeki ibare bu

kitabın Mevlânâ dergâhına vakfedilen kitaplardan olduğunu beyan etmektedir.
57

Abdülbâki Gölpınarlı, yazma hakkında “Veled Çelebi tarafından dergâhtan çıkarılan

bu nüsha, teşebbüsümüz sonucunda Maarif Vekaleti tarafından alınıp Eski Eserler ve

1.6. NICHOLSON NEŞRİNE GÖRE I. CİLTTEKİ FAZLA VEYA EKSİK

BEYİTLER

İlerde ayrıntılı olarak anlatacağımız üzere
132

Konya Mevlânâ dergâhı son

postnişinlerinden, aynı zamanda dil ve edebiyat âlimi olan Veled Çelebi İzbudak

(ö.1953), Mevlânâ Müzesi Kütüphanesinde 1177 numarası ile kayıtlı 723/1323 tarihli

yazma nüshayı Türkçe’ye çevirmiş; eser Mesnevî adıyla 1942-46 yıllarında 6 cilt

halinde Maarif Vekâleti tarafından neşredilmiştir. Veled Çelebi’nin tercümesi

yayınlanmadan önce Bakanlık tarafından Abdülbâki Gölpınarlı’ya kontrol

ettirilmiştir. Gölpınarlı, esere değerli bir giriş ve her cildin sonuna açıklamalar

Veled Çelebi 4 Mayıs 1953 yılında ihtiyarlıktan dolayı Ankara’daki evinde Hakkın

rahmetine kavuşmuş ve Cebeci Asri Mezarlığı’na defnedilmiştir..
196

2.1.2. Veled Çelebi’nin Eserleri

Metin Akar Bey’in tesbitlerine göre Veled Çelebi’nin başlıca matbu ve yazma

eserleri şunlardır:

Arapça Grameri

Dersaadet Matbaası, İstanbul 1324/1908
197

kendisinde bulunduğunu söylüyorsa da kitaplarının intikal ettiği Konya İl Halk

Kütüphanesinde yaptığımız araştırmada bu esere rastlamadık.

Eser basılmamıştır. Halen mevcut olup olmadığı hakkında da bilgimiz yoktur.”
199

Bedayiü’l-Efkâr

Karabet Matbaası, İstanbul 1310/1894.
200

Birbirimizi Tanıyalım

Evkaf-ı İslamiyye Matbaası, İstanbul 1342/1926. Mevlevîlik aleyhinde çıkan bir

yazıyı tekzip için neşrettiğimakale ile benzeri yazılarının toplandığı küçük bir

kitaptır.
201

Çocuklara Mahsus Letaif-i Hoca Nasreddin

“Eserin basılıp basılmadığını ve halen bulunup bulunduğu yeri tespit edemedik.”
202

Daruülfünun Dersleri

Sırat-ı Müstakim Matbaası, İstanbul 1328/1912.
203

Mesnevî

Mili Eğitim Bakanlığı Şark İslam Klasikleri serisinden Mesnevî’nin III-IV-V-VI.

ciltleri İst. 1990-1991 yıllarında yeniden yayımlanmıştır.

Mesnevî (I-VI., İstanbul 1942-1946) Mesnevî’nin ilk mensur Türkçe çevirisidir.

Abdulbâki Gölpınarlı çeşitli şerh ve tercümelerle karşılaştırarak esere son şeklini

Divan-ı Kebir’den Seçme Gazeller

Mevlânâ’nın adı geçen eserinden seçilmiş (iki bin beyitlik) gazeller ile bunların

Türkçeye tercümesinden oluşan bir kitaptır. On iki defter halinde olup Feridun N.

Uzluk Kitaplığındadır
205

.

Divan-ı Türkî-i Sultan Veled

Maarif Vekâleti neşriyatından, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1341/1925, 132 s. (Kilisli

Rıfat şle birlikte).
206

Ekler Lugatı

Hakkında bilgimiz yoktur. Varlığı Feridun Nâfiz Uzluk tarafından

bildirilmektedir.
207

El-İdrak Haşiyesi

TDK neşri. Devlet Basımevi, İstanbul 1936, 55 s.
208

Ferheng-Nâme-i Sadî Tercümesi

Maarif Vekâleti neşriyatından. Matbaa-i Âmire, İstanbul 1340/1924, 20+112+1 s.

(Kilisli Rıfat ile birlikte).
209

Fethiyyat-ı Divan-ı Kebir Tercümesi

Veled Çelebi Hatıralarında, “Bu da mufassal bir eserdir. Daha basılmamıştır.”

Cümleleri ile bu kitap hakkında bilgi verir. Basılmamıştır.
210

Hayrü’l-Kelâm. Vasiyet-Nâm-i Şerife Şerhi

Necm-i İstikbâl Matbaası, Dersaadet 1330/1912, 55 s.
211

İmlâ Risalesi

Bu eser müsvedde halindedir. Bitirilip bitirilmediğini bilmiyoruz. Basılmamıştır.
212

Kur’an-ı Kerim Elifbası ve Kur’an-ı Kerim Tilâvetine Medhal

Kitaphane-i İslam, İstanbul 1339/1923, I. cilt 20 s., II. cilt 23+36 s.
213

Letaif-i Hoca Nasreddin

İkbal Kütüphanesi, İstanbul 1327/1907, 255 s.
214

Leylâ İle Mecnun

Âlem Matbaası, İstanbul 1311/1895, 108 s.
215

Lisan-ı Farisî

Hurriyet Matbaası, İstanbul 1327/1912, 262 s.
216

Livaü’l-Vifak

El yazması halinde olup bir nüshası Feridun N. Uzluk’un kitapları arasında

bulunmaktadır.
217

Menakıb-ı Hazret-i Mevlânâ

Konya Vilâyeti Salnâmesi 1332/1914 içinde, 88 s.

Mevlevîlik tarikatının ileri gelenleri (Sultanü’l-Ulema,Mevlânâ, Tebrizli Şems,

Selaheddin Zerkub, Şelebi Hüsameddin, Sultan Veled) ile otuz çelebi efendi,

zaviyeler, âsitaneler ve şeyhleri hakkında bilgiler verir
218

Mevlânâ İle Sultan Veled’in Rumca Şiirleri

Neşredilmedi. El yazması nüshası F.N.Uzluk kitaplığındadır.
219

Mir Ali Şir Nevaî, Muhakemetü’l-Lügateyn, Osmanlıcaya Nakli

İkdam Matbaası, İstanbul 1325/1899, 104 s.
220

Muvazene

Kasbar Matbaası, İstanbul 1311/1895
221

Not Defterleri, Mecmualar

Bunların 10 defterden ibaret olduğunu, tamamının şahsi kitaplığında bulunduğunu

Feridun N. Uzluk söylüyor.
222

Uğuz (Oğuz) Ata, Orhun Âbideleri

Çankırı Basımevi, (tarihsiz), 11+19 s.
223

Rubaîyyat-ı Hazret-i Mevlânâ

Ahter Matbaası, İstanbul 1312/1894.

Mevlânâ’nın Divan-ı Kebir’inde bulunan rubaîlerin derlenip ayrı bir eser olarak

basımıdır.
224

İki büyük defter halinde olup el yazması nüshası Feridun N. Uzluk’un

kitaplığındadır.
225

Şerh-i Aşk-Nâme-i Hazret-i Bahaeddin Sultan Veled

Mihran Matbaası, İstanbul 1305/1890.
226

Tarih-i Sâdât-ı Mevlevîyye

Çelebi, 1320 yılında, 38 yaşında iken hastalığında bu eserini bitiremiyeceğini

düşünerek çok üzüldüğünü söyler. Hakkında başka bilgimiz yoktur.
227

Türk Alfabesi

Harflerin sayısı, çıkış yerlerine göre tertibi, özellikleri, anlamı ve felsefesi konularını

anlatan bir eser olup basılmamıştır.
228

Türk Dili

Türk Dili’nin orijinal nüshasının nerede olduğu bilinmemektedir.
229

Türk Diline Medhal

Matbaa-i Âmire, İstanbul 1339/1923, 104 s., Maarif Vekâleti neşriyatından.
230

Türkçe İtikat

Hece vezni ile yazılmış ve basılmış manzum, küçük bir eserdir.
231

Bazı Makaleleri

1. “Edebiyyat-ı İslâmiyye”, 2. “Muvazene”, 3. “Şehri Ramazan”, 4. Bedayiü’l- Efkâr

fî Sanayii’l- Eş’âr”, 5. “Kelâm-ı Matbu Kelâm-ı Masnu”, 6. “Tarih-i Edebiyat-ı

Defterler baştan sona kadar Veled Çelebi’nin

kendi el yazısıyla rik’a hatla yazılmıştır. Üzerindeki karalamalardan bunun ilk

müsvedde olduğunu tahmin ediyoruz. Defterde sayfa numaraları bulunmaktadır. İlk

sayfada kenarda şu not vardır: “Tercümeye başlandı. 12 Ramazan sene 1356, 3

Teşrin-i Sani Rumî 1353, (15 Kasım 1937).

Birinci defterin 1. sayfası “Bismillahirrahmanirrahim. Dinle, bu ney nasıl şikayet

ediyor.” Diye başlamaktadır. Beyit beyit tercüme edilmiş, fakat beyitlere rakam

verilmemiştir. Dipnotlardaki izahlar çok fazla değildir. Metin, pasajlar halinde

başlıklar esas alınarak yazılmıştır.

Beyitler Nicholson neşrine göre

rakamlandırılmıştır.
246

Orada bulunmayan beyitler özel bir işaretle ayırt edilmiş, eser

baskı ve kompozisyonla okuyucuya sunulmuştur.

Yakup Şafak Bey, adı geçen makalesinde
247

şu değerlendirmeyi yapmaktadır: “Veled

Çelebi ve Abdülbâki Gölpınarlı, tercümeye esas olan h. 723 (1323) tarihli nüsha

hakkında bilgi vermekle beraber bazı önemli hususlara değinmemişlerdir. Bu

nüshanın müstensihi Sultan Veled’in azadlı kölesi Osman b. Abdullah, gerek aileye

mensup biri olması, gerekse istinsâh ettiği başka eserler bulunması açısından önem

arzetmektedir. Bu metnin Nicholson metnine ve h. 677 (1278) tarihli Mevlânâ

Müzesindeki nüshaya göre durumu nedir? Metnin kenarında bulunan beyitler

tercümeye dahil edilmiş midir? Bu gibi hususlar aydınlatılmamıştır.

Veled Çelebi, Osmanlı döneminde yetişmiş, ifadesi eski tarza daha yakın birisidir..

Bakanlığın redaksiyon görevini de tercümenin biraz daha sadeleştirilmesi amacıyla

Bizim tezimize konu olan Veled Çelebi İzbudak, Mevlânâ’nın soyundan gelmektedir.

Küçüklüğünden itibaren iyi bir eğitim almış, Konya son postneşinlerindendir. Aynı

zamanda yaşadığı dönemin dil ve edebiyat âlimlerindendir. Kendisi Mevlânâ

Müzesinde 1177 numarasıyla kayıtlı 723/1323 tarihli kıymetli yazma nüshayı

Türkçeye çevirmiştir. Bu tercüme, Maarif Vekaleti tarafından o zamanlar mebus

olarak Mecliste bulunan Veled Çelebi’ye teklif edilmiştir. Bu eser Mesnevî adıyla

1942-1946 yıllarında 6 cilt halinde Maarif Vekaleti tarafından neşredilmiştir. Veled